
Všeobecné podmínky k rozhodnutí                                                                                                                      1/5 

 

                                                                                       Příloha č.1 k Rozhodnutí          

 

 

Všeobecné podmínky k Rozhodnutí  

o poskytnutí institucionální podpory na řešení dlouhodobého 

záměru rozvoje výzkumné organizace 
 

Článek 1 

 

1. Institucionální podpora je poskytována na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 

organizace na základě jejího zhodnocení v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb. Tyto 

Všeobecné podmínky k Rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory na řešení 

dlouhodobého záměru rozvoje výzkumné organizace (dále jen „Všeobecné podmínky“) 

upravují pravidla pro poskytování institucionální podpory na dlouhodobý záměr rozvoje 

výzkumné organizace (dále jen „DZRO“) v roce 2021 výzkumným organizacím 

v působnosti resortu MO. 

2. V souladu s právní úpravou rozhodl poskytovatel této podpory o poskytnutí podpory na 

rok 2021 na základě předložených návrhů věcného zaměření výzkumné a vývojové 

činnosti, které organizace zaslala poskytovateli a které jsou uloženy u poskytovatele. 

3. Podpora je organizaci poskytována na DZRO jako celek. V případě členění DZRO na 

dílčí DZRO, předloží příjemce poskytovateli pravidla přerozdělení prostředků v souladu 

s čl. 30 R MO č. 34/2011 při předložení návrhů řešení DZRO na následující rok.  

4. Poskytovatel je oprávněn předkládat požadavky na upřesnění DZRO  nebo jeho dílčích 

DZRO v průběhu řešení DZRO v daném roce. 

5. Příjemce je povinen předložit poskytovateli nejpozději do 30 dnů po skončení 

kalendářního roku řešení průběžnou zprávu o řešení DZRO (přílohou zprávy bude 

i vyúčtování hospodaření s institucionálními prostředky za hodnocené období). Ověření 

dosažení cílů a kontrola výsledků budou provedeny oponentním řízením dle rozhodnutí 

poskytovatele. Termín předložení průběžné zprávy a závazné požadavky na průběžnou 

zprávu a její přílohy včetně struktury výkazu nákladů sdělí poskytovatel příjemci 

nejpozději k 1. 10. 2021. 

6. Podpora bude poskytnuta do 60 kalendářních dnů od začátku příslušného kalendářního 

roku za podmínky, že příjemce řádně splnil podmínky stanovené Rozhodnutím a že jsou 

do informačního systému výzkumu, vývoje a inovací zařazeny údaje o DZRO v souladu 

se zákonem č. 130/2002 Sb. 

7. Uznané náklady poskytovatel schválil jako náklady nutné k realizaci cílů DZRO, které 

budou vynaloženy během jeho řešení, budou zdůvodněné, prokazatelné a přiřazené ke 

schváleným činnostem.  

8. Změny výše uznaných nákladů nebo výše institucionální podpory lze realizovat pouze 

v souladu s ustanovením § 9 zákona 130/2002 Sb. 

9. Na změnu výše uznaných nákladů nebo změnu výše institucionální podpory nemá 

příjemce právní nárok. 

 

 

 

 



Všeobecné podmínky k rozhodnutí                                                                                                                      2/5 

 

 

Článek 2 

 

1. Průběžnou zprávu předkládá příjemce podle Rozhodnutí poskytovateli po projednání ve 

svém orgánu odpovědném za výzkumnou činnost (vědecká rada, vědecko-technická rada, 

ústavní rada apod.). Průběžná zpráva se předkládá v 1 výtisku. V elektronické podobě se 

v plnotextech předkládá průběžná zpráva, všechny poskytovatelem požadované přílohy, 

všechny výsledky dedikované DZRO (respektive jejich příslušný popis v případech, že 

výsledek nemá charakter psaného dokumentu) a všechny i nepublikované dokumenty 

vzniklé v průběhu řešení DZRO. Předložení průběžné zprávy v předepsané struktuře 

s přílohami je podmínkou vydání Rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory na 

DZRO na další kalendářní rok.  

2. Výsledky řešení v rozsahu průběžné zprávy je poskytovatel oprávněn průběžně 

zveřejňovat způsobem dovolujícím získat orientaci o oblastech řešených příjemcem, 

rozsahu a úrovni poznatků v těchto oblastech.  

3. Bude-li řešení DZRO ukončeno před termínem uvedeným v článku 2 odst. 1 Rozhodnutí, 

bude průběžná zpráva předložena do 60 kalendářních dnů po ukončení řešení DZRO, 

nejpozději pak v termínu podle bodu 5, čl. 1 Všeobecných podmínek. 

 

Článek 3 

 

1. Vlastníkem majetku nutného k řešení DZRO a pořízeného z poskytnuté podpory příjemci 

nebo vytvořeného příjemcem při řešení DZRO je Česká republika. Uživatelem majetku je 

pracoviště příjemce, kde bude také veden v evidenci.   

2. Příjemce pořizuje majetek související s řešením DZRO a nakládá s ním v souladu 

s obecně platnými právními předpisy, příslušnými interními normativními akty, pokyny 

a směrnicemi Ministerstva obrany. 

3. Práva k výsledkům a jejich využití se řídí podle ustanovení § 16 zákona č. 130/2002 Sb. 

4. Příjemce učiní všechny kroky nezbytné k tomu, aby ve vztahu ke všem osobám 

podílejícím se jakýmkoli způsobem na řešení DZRO (včetně zpracovatelů dílčích 

podkladů, zpráv atp.) plně uplatňoval majetková a dispoziční práva k výsledkům 

dosaženým v rámci řešení DZRO.  

5. Institucionální podpora DZRO dle § 4 odst. 2 písm. a) zákona č. 130/2002 Sb. může být 

použita výhradně na financování činností výzkumných organizací definované Rámcem 

pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01) (dále jen „Rámec“). 

Podpora je určena výlučně na nehospodářské činnosti výzkumné organizace a příjemce 

podpory je mimo jiné povinen zabezpečit odpovídajícím vnitřním předpisem, aby v rámci 

rámcových dohod, smluv o spolupráci a dohod jim ekvivalentních neměly podniky dle 

definice Rámce přednostní přístup k výsledkům příjemce. Posuzovaný subjekt musí vést 

podle článku 2.1.1. Rámce oddělené účetnictví hospodářských a nehospodářských činností 

výzkumné organizace, a to jak pro podporu poskytovanou z výdajů státního rozpočtu na 

výzkum, experimentální vývoj a inovace na základě § 8 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb., 

tak i pro podporu poskytovanou z jiných veřejných zdrojů. 

6. Použití finančních prostředků na jiný účel než stanovuje Rozhodnutí nebo podle pravidel 

v Rozhodnutí nestanovených se bude posuzovat jako porušení rozpočtové kázně podle 

ustanovení § 44 Zákona č. 218/2000 Sb.  

 



Všeobecné podmínky k rozhodnutí                                                                                                                      3/5 

 

 

 

 

      Článek 4 

 

1. Příjemce je povinen uchovávat a na požádání zpřístupnit poskytovateli informace 

a dokumenty, vztahující se k řešení DZRO. Dokumenty vztahující se k řešení DZRO je 

příjemce povinen uchovávat nejméně po dobu 5 let ode dne ukončení řešení DZRO. 

2. Příjemce je povinen vést o poskytnuté podpoře oddělenou účetní evidenci v souladu 

s platnými právními předpisy.  

3. Poskytovatel je oprávněn provádět kontrolu plnění cílů DZRO, včetně kontroly čerpání 

a využití podpory a účelnosti vynaložení uznaných nákladů dle Rozhodnutí a finanční 

kontrolu. Na základě rozhodnutí poskytovatele je příjemce povinen předložit účetnictví 

k auditu. 

4. Kontrolu je poskytovatel oprávněn provést kdykoliv v době řešení DZRO a následně až do 

pěti let po ukončení DZRO nebo předčasného zastavení DZRO. Finanční kontrola není 

omezena touto lhůtou. 

5. Provádění finanční kontroly je realizováno v souladu s obecně platnými právními předpisy 

(zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, včetně jeho prováděcí vyhlášky č. 416/2004 

Sb.) a v souladu s interními normativními akty (RMO č. 27/2018 Věstníku - Finanční 

kontrola v působnosti Ministerstva obrany, Normativní výnos Ministerstva obrany 

č. 27/2018 Věstníku - Výkon finanční kontroly v působnosti Ministerstva obrany). 

6. Osobám provádějícím kontrolu je příjemce povinen poskytnout ve vhodnou dobu volný 

přístup na pracovištích příjemce k osobám podílejícím se na řešení DZRO, ke všem 

dokumentům, počítačovým záznamům a zařízením, které přísluší k DZRO. Povinnosti 

příjemce při finanční kontrole stanoví právní předpisy uvedené v odst. 5 tohoto článku. 

7. Poskytovatel v souladu s § 15 Zákona č. 218/2000 Sb. zahájí řízení o odnětí podpory, 

jestliže příjemce poskytl klamavé údaje nebo se dopustil záměrného opomenutí s cílem 

neoprávněně získat institucionální podporu poskytovatele nebo jinou výhodu. 

 

Článek 5 

 

1. Příjemce může ukončit řešení DZRO ze závažných technických nebo ekonomických 

důvodů, které podstatně ovlivňují cíle DZRO, nebo v případě, kdy se výrazně sníží 

možnost využití poznatků DZRO. Ukončení řešení DZRO příjemce bezodkladně písemně 

oznámí poskytovateli.  

2. Poskytovatel může zastavit financování DZRO, jestliže 

a. řešení DZRO nebylo zahájeno do 30 kalendářních dnů ode dne doručení 

Rozhodnutí, přičemž příjemce potvrzuje zahájení DZRO podpisem Rozhodnutí 

a jeho odesláním v předepsané lhůtě 30 dní, 

b. příjemce nesplnil v plném rozsahu podmínky Rozhodnutí ani poté, co jej 

poskytovatel písemně vyzval, aby podmínky Rozhodnutí splnil nejpozději 

do 30 kalendářních dnů, vyjma podmínek předchozího písmene a), 

c. při vážných věcných nebo finančních nesrovnalostech na straně příjemce,  



Všeobecné podmínky k rozhodnutí                                                                                                                      4/5 

 

d. komise Ministerstva obrany pro hodnocení návrhů a výsledků záměrů 

dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumných organizací nedoporučí 

pokračovat v řešení DZRO a poskytovatel tento návrh schválí, 

e. poskytovatel dospěje k názoru, že řešení DZRO již neodpovídá potřebám 

resortu MO. 

3. Rozhodnutí o zastavení financování DZRO poskytovatel s odůvodněním doručí příjemci. 

4. Příjemce je povinen po obdržení Rozhodnutí o zastavení financování DZRO provést 

všechna nezbytná opatření k tomu, aby své závazky vůči poskytovateli při řešení DZRO 

řádně ukončil. 

5. Při zastavení financování DZRO:  

a. podle odst. 2 písm. a) tohoto článku je příjemce povinen vrátit poskytnutou 

podporu v plné výši.  

b. podle odst. 2 písm. b) až e) tohoto článku může poskytovatel rozhodnout 

o akceptaci úhrady jen za uznané náklady za jím schválené výstupy z  DZRO, 

kterých bylo dosaženo před vznikem důvodu pro zastavení financování DZRO. 

Dále mohou být uhrazeny i uznané náklady, které byly vynaloženy v dobré 

víře a uznány za platné před termínem doručení Rozhodnutí o zastavení 

financování DZRO. 

6. Při ukončení řešení DZRO dle odst. 1 tohoto článku může poskytovatel rozhodnout 

o akceptaci úhrady jen za uznané náklady za jím schválené výstupy z  DZRO, kterých 

bylo dosaženo před oznámením příjemce o ukončení řešení DZRO. Dále může 

poskytovatel uznat náklady, které musel příjemce vynaložit i po termínu doručení 

oznámení příjemce o ukončení řešení DZRO, které vznikly na základě závazků 

uzavřených před tímto termínem. 

 

Článek 6 

 

1. Podpora je poskytována za podmínky zveřejňování pravdivých a včasných informací 

příjemcem a poskytovatelem o prováděném výzkumu a jeho výsledcích prostřednictvím 

informačního systému výzkumu, vývoje a inovací dle § 12 zákona č. 130/2002 Sb. 

2. Příjemce plní povinnost poskytování informací podle odst. 1 tohoto článku 

prostřednictvím poskytovatele, kterému předává údaje o dosažených výsledcích ke 

zveřejnění prostřednictvím informačního systému výzkumu, vývoje a inovací.  

3. Při změně Rozhodnutí je příjemce povinen předat poskytovateli informace o změně údajů 

zveřejňovaných v informačním systému výzkumu, vývoje a inovací. 

4. Údaje je příjemce povinen předat poskytovateli v písemné a elektronické podobě (ve 

formátu stanoveném poskytovatelem) v termínech o 15 kalendářních dnů kratších, než 

jaké jsou zákonem č. 130/2002 Sb. stanoveny pro poskytovatele.  

5. Pokud je řešení cílů DZRO předmětem obchodního tajemství, jiného tajemství nebo 

utajovanou informací podle zvláštního právního předpisu nebo informací, jejíž zveřejnění 

by mohlo ohrozit činnost zpravodajské služby, musí poskytovatel a příjemce poskytnout 

konkrétní informace o DZRO a poznatcích tak, aby byly zveřejnitelné. Pokud je předmět 

řešení DZRO utajovanou informací, předá poskytovatel i příjemce úplné údaje o DZRO 

a poznatcích postupem stanoveným zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných 

informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů. 

 



Všeobecné podmínky k rozhodnutí                                                                                                                      5/5 

 

Článek 7 

 

1. Uznané náklady jsou pro potřeby kalkulace a vyúčtování poskytnuté podpory takové 

náklady, které odpovídají položkám způsobilých nákladů podle § 2 zákona č. 130/2002, 

jsou nutné pro řešení DZRO, jsou zdůvodněny a schváleny poskytovatelem, jsou 

prokázány a přiřazeny ke schváleným aktivitám a jsou vynaloženy v době řešení DZRO 

dle článku 2 Rozhodnutí.  

a) Pravidla pro rozdělování prostředků vyčleněných na osobní náklady a výdaje na 

zaměstnance příjemce institucionální podpory podléhají schválení poskytovatele. 

Celkový objem prostředků na osobní náklady a výdaje je stanoven rozhodnutím 

poskytovatele. 

b) Způsobilé náklady podle § 2 odst. 2 písmene k) zákona č. 130/2002 lze pro účely 

ocenění řešitelů za dosažení výsledků uvedených v Metodice hodnocení výsledků 

RVVI, případně aktivit ve VaVaI  významných pro rozvoj organizace, označit za 

uznané podle § 2 odst. 2 písmene l) zákona č. 130/2002 pouze za podmínky schválení 

pravidel a podmínek oceňování respektujících principy rovnosti a předvídatelnosti 

poskytovatelem.  

c) Objem prostředků podle písmene a) navrhuje příjemce v poskytovateli předepsaných 

termínech a schvaluje poskytovatel. Příjemce je povinen přednostně vyčlenit 

prostředky na aktivity spojené s věcným řešením DZRO. 

2. Příjemce poskytne v přiměřené míře jakékoli údaje požadované poskytovatelem pro 

finanční řízení DZRO v souladu s tímto Rozhodnutím. 

3. Pokud není jakýkoliv požadovaný výkaz nákladů příjemcem předložen, poskytovatel 

může odložit vydání Rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory na DZRO na další 

kalendářní rok do doby naplnění požadavků dle odst. 2 tohoto článku.  

4. Použití prostředků v rozporu s těmito Podmínkami, případně nedoložení výkazu nákladů 

dle odst. 3 tohoto článku, bude postiženo odvodem za porušení rozpočtové kázně 

v procentním rozmezí 50-100 % z částky, v jejíž výši byla porušena rozpočtová kázeň, 

případně nebyl doložen výkaz nákladů dle odst. 3 tohoto článku. 

 


